
 

 

第 44 回  

日本小児 

体液研究会 第 44 回日本小児体液研究会   

演題募集および参加申し込みのお知らせ                                       

演題締切日を 7 月 21日（金曜日）まで延長しました！  

ご登録お待ちしております。 

謹啓 

時下、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

第 44 回の日本小児体液研究会を開催させていただきます、名古屋第二病院の後藤芳充と申します。 

今回の研究会では、特別講演として順天堂大学、救急・災害医学の射場敏明先生から「侵襲下におけ

るグリコカリックスの変化」についてお話いただきます。グリコカリックスは救急医療では話題にな

って久しいのですが、私達腎臓の分野でも非常に大切で、皆様のためになるかと思います。また、共

催セミナーでは私どもが腎不全医療に携わっていることもあり、そして、腎機能が悪くなった患者さ

んこそ体液の至適なコントロールが重要であるため、東京都立小児総合医療センター、腎臓・リウマ

チ膠原病科の幡谷浩史先生から「Dry Weight (ドライウェイト)」に関するお話をいただく予定です。 

今回も Zoomによる会議となりますが、実りある会にするためには、皆様方のご協力が不可欠です。

ぜひ、こぞって、演題登録の方、よろしくお願いいたします。 

              謹 白 

日本赤十字社愛知医療センター名古屋第二病院 小児腎臓科  

後藤 芳充 

記 

日  時：2023 年 9 月９日（土）14:00～18:00 (予定) 

 開催形式：Zoom によるリモート形式 

 参加申し込み：下記 URL か右 QR コードから申し込みができます。 

  http://jspfe44.kenkyuukai.jp/ 

【 募 集 要 項 】 

・ 演題は 10〜15 題程度といたします。奮って応募ください。 

・ 2023 年 7 月 14 日→7 月 21 日（金曜日）必着でお願いします（期間が短くて申し訳

ありません）。800 字程度(演題名、所属、氏名、共同演者は字数に含めず)の抄録を下記

メールアドレスに提出してください。(Word 形式でお願いします) 

※ 筆頭演者は日本小児体液研究会への入会をお願いしております。 

未入会の方は、研究会当日までに入会申込書（日本小児体液研究会 HP に掲載）を日本

小児体液研究会事務局（jspfe_info@pcoworks.jp）までお送りください。 

※ ご発表後は、「日本小児体液研究会誌」へ掲載のため、原稿をご提出いただきます。予め 

ご了承ください（個別の事情がある場合はお知らせ下さい） 

【 問い合わせ・抄録送付先 】 

日本赤十字社愛知医療センター名古屋第二病院 小児腎臓科 服部俊彦 

                   〒458-8650 名古屋市昭和区妙見町 2-9 

tel:052-832-1121 fax:052-832-1130 

                 e-mail: hikohiko.hacchori@gmail.com 

 

第 44 回  

日本小児 

体液研究会 

http://jspfe44.kenkyuukai.jp/

